[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2015
MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 150, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 -SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa: MECANICA DENDENA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Ipiranga, n° 290, Bairro Centro, município de Marema - SC, com CNPJ/MF n.º 07.211.904/0001-05, representada por seu Sócio Gerente Sr. PAULO CESAR DENDENA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador CPF n.º 915.539.389-68, residente e domiciliado na Saída para Santa Laura, nº 158, Município de Faxinal dos Guedes – SC, denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente Contrato de prestação de serviços mecânicos em caminhões e ônibus, decorrente de procedimento licitatório, de acordo com o disposto no Capitulo III, Artigo 54 Lei n.º 8.666/93, com suas alterações subseqüentes, na modalidade de Pregão Presencial 002/2015, Processo n.º 002/2015, homologado em 12/01/2015, sujeitando-se às normas do supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constituem objeto do presente contrato a contratação de empresa para prestar serviços de mecânica de ônibus e caminhões.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1 O presente instrumento terá duração da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2015, não podendo sem renovado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 Pela prestação de serviços será pago um valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), por cada hora de serviço prestado, com um total de 530 (quinhentos e trinta) horas, assim o valor total deste contrato é de R$ 39.750,00 (Trinta e nove mil setecentos e Cinqüenta reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes da prestação de serviços objeto do presente contrato, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária constante do exercício de 2015, da Secretaria de Educação, Secretaria de Agricultura e Secretaria de Infra-estrutura.
CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1 Caberá ao CONTRATANTE:

5.1.1 Efetuar os pagamentos decorrentes da Prestação de Serviços objeto deste contrato no decorrer de 15 (quinze) dias úteis após a emissão do documento fiscal.

5.1.2 fornecer um funcionário para acompanhar e passar instruções para realização dos serviços

6.1.3 Buscar manter alto padrão de clareza nas solicitações de alteração enviadas à CONTRATADA, indicando um responsável que acompanhará as tramitações desta.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 Caberá a CONTRATADA:

6.1.1 Quando solicitada, averiguar e fornecer relatório do serviço prestado com relação de procedimentos a serem tomados bem como lista de componentes e peças a serem trocadas já com orçamento prévio.

6.1.2 Realizar os reparos quando autorizados, prevendo garantia mínima de 30 (trinta) dias de todos os serviços realizados.

6.1.3 Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação previstas no Edital e em compatibilidade com as obrigações assumidas.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

7.1 A alteração de quaisquer das disposições estabelecidas neste contrato somente se reputará válida se tornadas conhecidas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá, passando a fazer parte dele.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1 A ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93 ensejará a rescisão do contrato:

a) Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

b) Os casos de rescisão administrativa ou amigável serão precedidos de comunicação por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

c) Em caso de inadimplemento superior a noventa dias, a execução do presente contrato poderá ser suspensa.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1 As partes de comum e recíproco acordo, elegem o foro da comarca de Xaxim - SC para dirimir qualquer dúvida, ação ou questão oriunda deste presente contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Entre Rios, 12 de Janeiro de 2015.

____________________________

______________________________

João Maria Roque

 PAULO CESAR DENDENA.

Município de Entre Rios – SC

MECANICA DENDENA LTDA - ME
Testemunhas:
Nome:_____________________________

Nome:__________________________

CPF: ______________________________

CPF: ___________________________

Pagina 2 de 2 – Contrato 009/2015